

KẾ HOẠCH

Ứng dụng Công nghệ thông tin tại Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định năm 2016

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 15/4/2015 của Chính phủ “Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế”;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020;

Căn cứ Quyết định số 2184/QĐ-UBND, ngày 23/6/2015 về việc phê duyệt Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Bình Định năm 2015;

Căn cứ Thông báo kết luận số 282/TB-UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác triển khai hệ thống Văn phòng điện tử liên thông toàn tỉnh và phần mềm “Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao”;

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong năm 2016 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Ứng dụng công nghệ thông tin là động lực quan trọng góp phần bảo đảm sự tăng trưởng và phát triển một cách bền vững của cơ quan, nâng cao tính minh bạch trong các hoạt động, tiết kiệm thời gian, chi phí.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và thực hiện cải cách hành chính (CCHC); tăng cường mức độ, phạm vi cung cấp thông tin, xây dựng hành chính hiện đại, nâng cao hiệu quả chất lượng phục vụ tổ chức, cá nhân, hướng đến chính quyền điện tử tại tỉnh Bình Định.

II/ NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục phát triển và hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin tại Sở Nông nghiệp và PTNT

- Tiếp tục hoàn thiện và duy trì hệ thống mạng nội bộ tại Văn phòng Sở đảm bảo an ninh, an toàn thông tin.

- Đầu tư nâng cấp thiết bị và duy trì vận hành Hệ thống Văn phòng điện tử, thư điện tử trong cơ quan Văn phòng Sở đảm bảo hiệu quả, an toàn.

2. Triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan và đơn vị trực thuộc

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng Hệ thống thư điện tử công vụ tỉnh Bình Định tại Văn phòng Sở để phục vụ trao đổi thông tin qua mạng máy tính, đảm bảo công chức luôn sử dụng thư điện tử công vụ trao đổi thông tin, liên hệ trong công việc góp phần ứng dụng CNTT trong CCHC của Sở.

- Tổ chức tập huấn cho công chức, nhân viên Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc về việc sử dụng Văn phòng điện tử iDesk phiên bản 5.0.

- Phối hợp với Sở Truyền thông và Thông tin triển khai cung cấp các dịch vụ công trực tuyến cho các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực quản lý ngành; triển khai ứng dụng CNTT tại bộ phận một cửa.

- Tiếp tục tổ chức đào tạo, tập huấn, hội thảo, học hỏi kinh nghiệm, tuyên truyền nâng cao nhận thức về ứng dụng CNTT cho công chức, viên chức của Sở.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho các tổ chức, cá nhân

- Thường xuyên cập nhật thông tin, hình ảnh và các văn bản chỉ đạo, văn bản quy phạm pháp luật lên trang tin điện tử của Sở tại địa chỉ <http://snnptnt.binhdingh.gov.vn>, từ đó cung cấp đầy đủ các thông tin cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu trao đổi thông tin và tìm hiểu các dịch vụ công của Sở; luôn tổ chức rà soát và thường xuyên theo dõi trả lời câu hỏi của người dân và doanh nghiệp thông qua chuyên mục hỏi đáp trả lời trực tuyến trên Website của Sở.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về chỉ đạo sản xuất, tình hình sâu bệnh, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản để người dân tham khảo, theo dõi và có biện pháp chủ động phòng trừ hiệu quả đảm bảo phục vụ sản xuất nông nghiệp bền vững.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện khảo sát đánh giá của tổ chức, cá nhân về sự phục vụ của công chức, nhân viên nhằm nâng cao chất lượng phục vụ cho các tổ chức, cá nhân.

4. Công tác triển khai đảm bảo an toàn, thông tin

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các quy định, văn bản hướng dẫn của Nhà nước về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho đội ngũ lãnh đạo, đội ngũ CCVC của Sở.

- Tiếp tục triển khai ứng dụng các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin: Hệ thống cảnh báo truy cập trái phép, tường lửa, các giải pháp đảm bảo chống virus, mã độc hại cho hệ thống mạng, cho máy tính cá nhân; triển khai các giải pháp sao lưu dự phòng dữ liệu quan trọng, ghi nhật ký.

- Cử công chức phụ trách công tác CNTT, cán bộ quản trị mạng tham gia các khóa tập huấn nâng cao kiến thức trong quản lý an ninh thông tin của Tỉnh tổ chức. Nâng cao vai trò trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của công chức phụ trách công tác CNTT tại cơ quan. Luôn phát triển nguồn nhân lực CNTT để đảm bảo

công tác quản lý, vận hành và khai thác sử dụng có hiệu quả các sản phẩm ứng dụng CNTT đã được đầu tư tại Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Toàn thể công chức, viên chức, nhân viên của Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở đồng loạt triển khai thực hiện ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, đơn vị trong năm 2016.

2. Giao Chánh Văn phòng Sở phối hợp với Trưởng các phòng chuyên môn của Sở và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ triển khai kế hoạch và tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định năm 2016./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng chuyên môn;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

(Đã ký)

Nguyễn Hữu Vui